

# اقتصاد مقاومتی: از حرف تا عمل

دکتر سیدهاشم اورعی

استاد دانشگاه شریف و رئیس انجمن علمی انرژی بادی ایران

با عبور از چهل سالگی انقلاب و حال که جشن و سرور این پیروزی به پایان رسیده خوب است با نگاهی منصفانه به اوضاع کشور بینیم با خود چه کرده ایم و در چه مسیری حرکت می کنیم.

در صحنه بین الملل موفق شده ایم بخش بزرگی از جهانیان را در مقابل خود بسیج کرده و حتی مواضع خصمانه اعراب با اسرائیل را به هم نزدیک کنیم. اروپائیان بر طبل تو خالی برجام می کوبند و ما چاره ای جز نظاره گری نداریم. چین و روسیه هم که علیرغم حمایت ظاهری از مواضع جمهوری اسلامی به شهادت تاریخ در پی آنند که ما را به بالاترین قیمت بفروشند! ولی این نوشتار در پی بررسی شرایط کشورمان در عرصه بین المللی نیست. واقعیت غیر قابل انکار آن است که در این برهه که به هر دلیل کشور در جنگ تمام عیار اقتصادی با نظام بین المللی به سر می برد، تنها راه نجات در این شرایط خطیر اعتماد و اتکاء به خود و حمایت قاطع و همه جانبه از توان داخلی است.

اقتصاد مقاومتی یعنی اقتصادی که بر محور توان داخلی استوار باشد و نظام، دولت و ملت همگی دست به دست هم بدهند تا چرخ اقتصاد کشور، علیرغم تحریم ها و فشارهای بین المللی، به چرخش خود ادامه دهد. متأسفانه امروز شاهد آن هستیم که تولید و صنعت کشور که زیر بنای اقتصاد بوده و تداوم فعالیت و توسعه آن در این شرایط خطیر امری حیاتی است، با بی توجهی، بی تدبیری و جهالت جمعی به اصطلاح مدیران دولتی به ورطه نابودی کشانده می شود. آمار اقتصادی و شرایط معیشتی مردم بخوبی نشان دهنده موفقیت برنامه های دولت است. گزارشات اقتصادی خبر از تداوم نرخ رشد منفی و تورم بسیار بالا می دهد و این در حالی است که ۴/۵ میلیون جوان فارغ التحصیل بیکارند و ۴ میلیون نفر دیگر هم که در دانشگاه مشغول تحصیل هستند، هر سال به صف طویل جوانان تحصیل کرده بیکار خواهند پیوست. تاسف بارتر آن که اخیراً رئیس کل بانک مرکزی از اقتصاددانان خواست که اظهار نظر نکنند و موجبات نگرانی آحاد جامعه را فراهم نیاورند. خیلی جالب است، در همه دنیا اقتصاددانان به مسئولین اقتصادی راه کار ارائه می دهند و در کشور ما این هم وارونه است یعنی آقای رئیس کل از پشت میز ریاست برای اقتصاددانان تعیین تکلیف می کند. البته جای تعجب نیست چون چندی پیش هم رئیس جمهور خطاب به اقتصاددانان اعلام کرد که نظرات آنان و علم اقتصاد به هیچ دردی نمی خورد! جا دارد یادی بکنیم از جان مینارد کینز، اقتصاددان شهیر بریتانیایی که گفت: اقتصاد علم بسیار خطرناکی است. نه دوست و رفیق می شناسد و نه دستور و فرمان. علم بودن اقتصاد را بپذیریم، قبل از آنکه خودش را به عنوان علم به ما تحمیل کند.

طبق اعلام بانک مرکزی، در ۹ ماه اول سال جاری کسری بودجه به رقم ۴۵ هزار میلیارد تومان رسیده که در طول این ۴۰ سال بی سابقه است. بله، وقت آن رسیده که دیگر به تبریک گرفتن به یکدیگر در ۴۰ سالگی انقلاب و نمایش موفقیت های دولت ها در این چهار دهه بسنده نکرده و به واقعیت ها توجه کنیم. امروز بر هر ایرانی که دل در گرو وطن دارد حجت است که اجازه ندهد با تداوم انفعال دولت شاهد افزایش فشار اقتصادی بر همه اقشار جامعه باشیم.

شرایط کشور ایجاب می کند که دولت و نظام تولید داخل را در راس امور قرار داده و با شجاعت تمام به حمایت قاطع از آن پردازد. افسوس که توان مدیریتی تیم اقتصادی دولت در حدی است که معاون اول رئیس جمهور با اعلام خبر واردات مقداری گوشت منجمد شادی خود را با مردم تقسیم می کند و وزیر کشاورزی خبر از پلاک کردن دام زنده می دهد! با ادامه این روند احتمالاً کار به آنجا خواهد رسید که اعلام خبر گذاشتن تخم دو زرده یک مرغ و نیز فراهم شدن امکان اخذ معاینه فنی برای گوسفندان در رأس اخبار مربوط به موفقیت های اقتصادی دولت قرار گیرد! در این نوشتار، نگارنده بر آن است که فارغ از هر گونه تمایلات سیاسی این پیام را منتقل کند که شرایط کشور با اقدامات دولت و سایر بخش های نظام هم خوانی ندارد. وقت آن رسیده که باور کنیم در جنگ اقتصادی با جهان هستیم و در این شرایط دولت نمی تواند تنها بر حل مشکلات روزانه کشور متمرکز شده و در انتظار آن باشد که دوران چهار ساله اش به سر برسد و از معرکه نجات پیدا کند.

ضروری است قوای سه گانه با هماهنگی، شجاعت و سرعت تمام در پی رفع مشکلات تولید داخل برآمده تا بجای اینکه با هواپیما گوسفند وارد کنیم، از تعطیلی دامداری ها جلوگیری شود. واقعاً چطور می شود باور کرد که به جایی رسیده ایم که دامداری ها یکی پس از دیگری تعطیل شوند و با هواپیما از خارج گوسفند وارد کنیم! البته که این تنها مشتی است نمونه خروار و در اکثر صنایع کشور شاهد شرایط مشابهی هستیم.

مخلص کلام اینکه با خارج در افتاده ایم و داخل را رها کرده ایم. کشور ما ظرفیت مقابله و ایستادگی با نظام سلطه را دارد لیکن شرط لازم استفاده مطلوب از توان داخلی است. وقت آن رسیده در راستای حمایت از تولید داخل و برداشتن برخی از موانع، قوای سه گانه در اسرع وقت تصمیمات زیر را اتخاذ و بر رعایت کامل آن نظارت نمایند.

- ممنوعیت هر گونه اقدام حقوقی و قضایی توسط شبکه بانکی کشور علیه تولید کنندگان و ضامنین
- ارائه دوره تنفس سه ساله به فعالان صنعتی برای بازپرداخت بدهی های بانکی
- ممنوعیت صدور هر گونه اجرائیه از سوی دوایر اجرای ثبت بنا به خواسته بانکها
- ممنوعیت هر گونه اقدام از سوی سازمان امور مالیاتی علیه فعالان اقتصادی اعم از صدور و اجرای حکم، مصادره اموال و غیره مگر با حکم قطعی دادگاه صالحه
- ممنوعیت صدور و اجرای هر گونه حکم از سوی سازمان تأمین اجتماعی مگر با حکم قطعی دادگاه صالحه

کار به جایی رسیده که سازمان تأمین اجتماعی حکمی صادر می کند، بدون ابلاغ و دادن حق دفاع نسبت به ضبط سرمایه شرکت اقدام می کند و اداره ثبت شرکتها از ثبت صورتجلسه تغییرات شرکت امتناع می ورزد. کار به جایی رسیده که بانک خصوصی با محاسبات واهی و عدم رعایت بخشنامه های بانک مرکزی از دوایر اجرای ثبت تقاضای صدور اجرائیه می کند و دوایر مذکور با نادیده گرفتن قانون نسبت به صدور اجرائیه اقدام و اعلام می کنند که توقف عملیات اجرایی تنها با ارائه دستور قضایی امکان پذیر است. خلاصه اینکه بانکها و دولت هم قسم شده و دست به دست هم داده اند تا واحدهای تولیدی را به تعطیلی بکشاند و رهایی از نابودی مستلزم ارائه حکم قضایی است! جای بسی خوشوقتی است که در پی بی توجهی و انفعال دولت در حمایت از فعالان اقتصادی، قوه قضائیه اخیراً بصورت پراکنده اقداماتی را در حمایت قضایی از تولید کنندگان به عمل آورده و به شبکه بانکی کشور هشدار می

دهد که اجازه نخواهد داد بانکها بدون توجه به مصالح کشور و با اقدامات غیر قانونی خود بیش از این پای خود را بر گلوی تولید داخل کشور بفشارند. در این راستا اخیراً دادستان استان چهار محال و بختیاری با شجاعت تمام کتباً به بانکهای استان اعلام کرد که "در صورت تخلف از اجرای دستور صادره شخص مدیر بانک مورد تعقیب قضایی قرار خواهد گرفت".

انتظار دارد در راستای حفظ نظام و مصالح کشور قوه قضائیه وارد عمل شده و قاطعانه در حمایت از جهادگران اقتصادی کشور صدور هرگونه اجرائیه و اعمال هرگونه فشار از سوی بانکها، ادارات و موسسات دولتی را منوط و مشروط به حکم قضایی قطعی نموده تا از این طریق نفس تازه ای به پیکر نیمه جان صنعت دمیده شود و امکان مبارزه با نظام استکبار و دفاع از حقوق حقه ملت ایران فراهم گردد. به امید آن روز.